
• Dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta ridotta su provvigioni (formula base) 
 

Nota: la dichiarazione, a norma degli artt. 2 e 3 del DM 16-4-1983 deve essere redatta in carta 

semplice, datata e sottoscritta e spedita al committente per ciascun anno solare, entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 

 

 

 

Spettabile 

……………… 

……………… 

……………… 

 

 

Oggetto: dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta su provvigioni 

 

 

Il sottoscritto ……………………….. nato a …………….. il …………… residente a 

…………………… via ………………… n° ……. Codice fiscale ………………………………….. 

 

Oppure 

 

La società ………………………… con sede legale in ………………….. prov. di ………, via 

…………………………… n° ………. Codice fiscale …………………………………… esercente 

l'attività di …………………………………. in persona del suo legale rappresentante 

…………………………………………. 

 

premesso che 

 

• Svolge per Vostro conto funzioni di ………………………. in base a ………………………; 

• Nell'esercizio della propria attività si avvale in via continuativa dell'opera di dipendenti e/o 

collaboratori; 

• Quindi si trova nelle condizioni previste dall'art. 25 bis, secondo comma, del DPR n. 600/1973 e 

dell'art. 1 del DM  16-4-1983;  

 

chiede che 

 

la Vostra ditta voglia applicare sulle provvigioni corrisposte al sottoscritto la ritenuta a titolo di 

acconto nella misura del 23% commisurata al 20% delle provvigioni stesse, secondo quanto 

previsto dal secondo comma del citato art. 25 bis del DPR n. 600/1973. 

 

 

……………………… 

(luogo e data) 

 

 

 

…………………………………. 

(firma) 

 

 



• Dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta ridotta su provvigioni (con condizioni 

verificatesi in corso d'anno)  
 

 

Nota: nel caso in cui le condizioni previste dalla norma si verifichino nel corso dell'anno, previsto 

dall'art. 3 secondo comma del DM 16-4-1983, la relativa dichiarazione deve essere presentata non 

oltre 15 giorni da quello in cui le condizioni stesse si sono verificate. 

 

 

 

Spettabile 

……………… 

……………… 

 

 

Oggetto: dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta su provvigioni 

 

 

Il sottoscritto ……………………….. nato a …………….. il …………… residente a 

…………………… via ………………… n° ……. Codice fiscale ………………………………….. 

 

Oppure 

 

La società ………………………… con sede legale in ………………….. prov. di ………, via 

…………………………… n° ………. Codice fiscale …………………………………… esercente 

l'attività di …………………………………. in persona del suo legale rappresentante 

…………………………………………. 

 

premesso che 

 

• Svolge per Vostro conto funzioni di ……………………. in base a ………………………….; 

• A partire dalla data del …………… nell'esercizio della propria attività si avvale in via 

continuativa di …………………………………………………………………; 

• Quindi si trova nelle condizioni previste dall'art. 25 bis secondo comma del DPR n. 600/1973 e 

dall'art. 1 del DM 16-4-1983; 

 

chiede che 

 

la Vostra ditta voglia applicare sulle provvigioni corrisposte al sottoscritto la ritenuta a titolo di 

acconto nella misura del 23% commisurata al 20% delle provvigioni stesse, secondo quanto 

previsto dal secondo comma del citato art. 25 bis del DPR n. 600/1973. 

 

 

 

……………….. 

(luogo e data) 

 

 

 

…………………………. 

(firma) 



• Dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta normale su provvigioni (cessazione dei 

requisiti) 

 

 

Nota: la ritenuta in misura ridotta cessa di spettare nel caso in cui le condizioni previste dalla norma 

non si verifichino più in corso d'anno. In tal caso, previsto dall'art. 3 secondo comma del DM 16-4-

1983, la relativa dichiarazione deve essere presentata non oltre quindici giorni da quello in cui le 

condizioni stesse hanno cessato di verificarsi. 

 

 

Spettabile 

………………. 

………………. 

 

 

 

Oggetto: dichiarazione ai fini dell'applicazione di ritenuta su provvigioni 

 

 

Il sottoscritto ……………………….. nato a …………….. il …………… residente a 

…………………… via ………………… n° ……. Codice fiscale ………………………………….. 

 

Oppure 

 

La società ………………………… con sede legale in ………………….. prov. di ………, via 

…………………………… n° ………. Codice fiscale …………………………………… esercente 

l'attività di …………………………………. in persona del suo legale rappresentante 

…………………………………………. 

 

premesso che 

 

• Svolge per Vostro conto funzioni di …………………………………. In base a 

…………………………; 

• A partire dalla data del ……………… nell'esercizio della propria attività non si avvale più in 

via continuativa dell'opera di ………………………………………..; 

• Quindi non si trova più nelle condizioni previste dall'art. 25 bis secondo comma del DPR n. 

600/1973 e dall'art. 1 del DM 16-4-1983; 

 

e pertanto chiede che 

 

 

la Vostra ditta voglia applicare sulle provvigioni corrisposte al sottoscritto la ritenuta a titolo di 

acconto nella misura del 23% commisurata al 50% delle provvigioni. 

 

 

…………………….. 

(luogo e data) 

 

 

……………………….. 

(firma) 


